---

<sup>347</sup> Konrad, por ejemplo, considera que el uso predominante del *praeceptum* como acto de la virtud de la prudencia se debe a que tiene una dimensión social, es decir, a su subordinación al bien común. Cfr. Konrad, *Praecepti e consigli*, p.60.

<sup>348</sup> QDV q. 17, a. 3, co. “Actio autem corporalis agentis numquam inducit necessitatem in rem aliam nisi per contactum ipsius actionis ad rem in quam agitur; unde nec ex imperio alicuius regis vel domini ligatur aliquis, nisi imperium attingat ipsum cui imperatur; attingit autem eum per scientiam. Unde nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti. Et ideo ille qui non est capax notitiae praecepti, non ligatur praecepto; nec aliquis ignorans praeceptum dicitur esse ligatus ad praeceptum faciendum, nisi quatenus tenetur scire praeceptum. Si autem non teneatur scire, nec sciat, nullo modo ex praecepto ligatur.”

<sup>349</sup> QDV q. 17, a. 3, co. “Sicut igitur in corporalibus agens corporale non agit nisi per contactum, ita in spiritualibus praeceptum non ligat nisi per scientiam. Et ideo, sicut est eadem vis qua tactus agit, et qua virtus agentis agit, cum tactus non agat nisi per virtutem agentis, nec virtus agentis nisi mediante tactu; ita etiam eadem vis est qua praeceptum ligat et qua scientia ligat: cum scientia non liget nisi per virtutem praecepti, nec praeceptum nisi per scientiam.”

<sup>350</sup> QDV q. 17, a. 3, ad 1 “Homo non facit sibi legem; sed per actum suae cognitionis, qua legem ab alio factam cognoscit, ligatur ad legem implendam.”

<sup>351</sup> QDV q. 17, a. 3, ad 3 “Quamvis homo seipso non sit superior, tamen ille de cuius praecepto scientiam habet, eo superior est, et sic ex sua conscientia ligatur.”

emitido por otro, y ese otro es alguien superior al hombre: un legislador superior al cual el ser humano está subordinado.

Entre las objeciones que se presentan a la obligatoriedad de la conciencia, hay una que resulta de interés en la discusión sobre si el imperio y el precepto son o no anteriores a la elección. La objeción dice: si la elección está sujeta a lo que le mande la conciencia moral, y ésta actúa como consejera, por tanto, no obligaría<sup>352</sup>. La respuesta a la objeción distingue dos tipos de consejo: el consejo de uno mismo sobre los propios actos que podríamos llamar consejo como deliberación; y el consejo que se recibe de otra persona, como son las exhortaciones amistosas. Esta distinción es, quizá, similar a la del acto de la razón práctica: el imperio que se ejerce sobre uno mismo o sobre otros. También, como se verá, el juicio es acto que tiene una dimensión social<sup>353</sup>. Teniendo en cuenta ambas distinciones podría decirse que el consejo como deliberación puede consistir a veces en la aplicación a los propios actos del precepto que se recibe de otro: